

## Konzernerfolgsrechnung



| Mio CHF   | 2011           | %*           | 2010         | %*           |
|---|----------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>Bruttoumsatz</b>   | <b>1'060.8</b> |              | <b>870.4</b> |              |
| Erlösminderungen  | -60.1          |              | -58.3        |              |
| <b>Nettoumsatz</b>  | <b>1'000.7</b> |              | <b>812.1</b> |              |
| Bestandesänderungen Halb- und Fertigfabrikate                     | 36.4           |              | 27.7         |              |
| Eigenleistungen   | 5.4            |              | 1.6          |              |
| <b>Unternehmensleistung</b>                                       | <b>1'042.5</b> | <b>100.0</b> | <b>841.4</b> | <b>100.0</b> |
| Materialaufwand   | -497.8         | -47.8        | -384.4       | -45.7        |
| Personalaufwand   | -302.3         | -29.0        | -275.8       | -32.8        |
| Sonstiger Betriebsaufwand   | -124.7         | -12.0        | -96.9        | -11.5        |
| Sonstiger Betriebsertrag  | 28.8           | 2.8          | 31.3         | 3.7          |
| Abschreibungen und Amortisationen                                 | -33.9          | -3.2         | -39.9        | -4.7         |
| <b>Betriebsergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)</b>             | <b>112.6</b>   | <b>10.8</b>  | <b>75.7</b>  | <b>9.0</b>   |
| Ergebnis assoziierte Unternehmen                                  | 0.8            |              | -0.2         |              |
| Gewinn aus Verkauf Beteiligung                                    | 50.3           |              | -            |              |
| Finanzertrag  | 8.1            |              | 31.0         |              |
| Finanzaufwand   | -33.8          |              | -16.1        |              |
| <b>Konzerngewinn vor Steuern</b>                                  | <b>138.0</b>   | <b>13.2</b>  | <b>90.4</b>  | <b>10.7</b>  |
| Ertragssteuern  | -19.0          |              | -7.5         |              |
| <b>Konzerngewinn<sup>1</sup></b>                                  | <b>119.0</b>   | <b>11.4</b>  | <b>82.9</b>  | <b>9.9</b>   |
| Ergebnis nicht fortgeführter Geschäftsbereich                     | 151.0          |              | -41.3        |              |
| <b>Konzerngewinn (inkl. nicht fortgeführter Geschäftsbereich)</b> | <b>270.0</b>   |              | <b>41.6</b>  |              |
| Davon Aktionäre der Rieter Holding AG                             | 267.2          |              | 26.5         |              |
| Davon Anteile nicht beherrschende Gesellschafter                  | 2.8            |              | 15.1         |              |
| <b>Ergebnis pro Aktie in CHF</b>                                  |                |              |              |              |
| Fortgeführte Geschäftsbereiche                                    | 25.86          |              | 17.81        |              |
| Nicht fortgeführte Geschäftsbereiche                              | 31.91          |              | -12.09       |              |
| <b>Total</b>  | <b>57.77</b>   |              | <b>5.72</b>  |              |
| <b>Verwässertes Ergebnis pro Aktie in CHF</b>                     |                |              |              |              |
| Fortgeführte Geschäftsbereiche                                    | 25.86          |              | 17.80        |              |
| Nicht fortgeführte Geschäftsbereiche                              | 31.91          |              | -12.09       |              |
| <b>Total</b>  | <b>57.77</b>   |              | <b>5.71</b>  |              |

\* In % der Unternehmensleistung.

<sup>1</sup> Fortgeführte Geschäftsbereiche

## Konzerngesamtergebnisrechnung

| Mio CHF   | 2011         | 2010         |
|---|--------------|--------------|
| <b>Konzerngewinn (inkl. nicht fortgeführter Geschäftsbereich)</b>   | <b>270.0</b> | <b>41.6</b>  |
| Währungseinflüsse   | -30.0        | -62.3        |
| Zur Veräusserung verfügbare Finanzinstrumente:                      |              |              |
| Veränderung Fair Value  | -17.1        | 15.0         |
| Ertragssteuern auf Veränderung Fair Value                           | 13.9         | -5.9         |
| In der Erfolgsrechnung realisiertes Ergebnis                        | -50.3        | 0.0          |
| In der Erfolgsrechnung realisierte Wertminderung                    | 2.9          | 0.0          |
| In der Erfolgsrechnung realisierte Ertragssteuern                   | 9.0          | 0.0          |
| Reklassierung Währungseinflüsse in Erfolgsrechnung:                 |              |              |
| Separation Automotive Systems                                       | 91.7         | 0.0          |
| Sonstige (Nettoinvestitionen in ausländische Tochtergesellschaften) | 7.3          | 0.0          |
| <b>Total übrige Posten des Gesamtergebnisses</b>                    | <b>27.4</b>  | <b>-53.2</b> |
| <b>Total Gesamtergebnis</b>   | <b>297.4</b> | <b>-11.6</b> |
| Davon Aktionäre der Rieter Holding AG                               | 301.0        | -20.5        |
| Davon Anteile nicht beherrschende Gesellschafter                    | -3.6         | 8.9          |